0

Администрация Члянского сельского поселения
Николаевского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.11. 2021 г.                                                                                                        №  41-па

с. Чля

[bookmark: _GoBack]Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Члянского сельского поселения от 29.03.2021  № 14-па «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ Члянского  сельского поселения» и в целях повышение эффективности проводимых мероприятий в сфере благоустройства, администрация Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Благоустройство территории Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края».
          2. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике нормативных правовых актов органа местного самоуправления Члянского сельского поселения» и разместить на официальном сайте администрации Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и применяется к правоотношениям, возникающим с 01 января 2022 года

 Глава сельского поселения                                                                       Е.Н. Маркова

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края

от 01.11.2021                №  41-па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Благоустройство территории Члянского сельского поселения
Николаевского муниципального района Хабаровского края»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Благоустройство территории Члянского
сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края (далее – администрация сельского поселения)

	Соисполнители Программы
	Организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченные на основе аукционов

	Основные
мероприятия Программы
	- обеспечение освещения мест общего пользования;
- озеленение территории мест общего пользования;
- приобретение и содержание малых архитектурных форм и игрового, спортивного  оборудования;
-санитарная обработка, очистка территории сельского поселения;
- содержание мест захоронений;
-прочие мероприятия по благоустройству сельского поселения

	Цель Программы
	- комплексное решение проблем благоустройства территории сельского поселения и создание комфортных условий проживания населения

	Задачи                  Программы
	- обеспечить освещение мест общего пользования;
-обеспечить приобретение и содержание малых архитектурных форм и игрового, спортивного оборудования;
- обеспечить сохранность зеленых насаждений в местах общего пользования;
-обеспечить удовлетворительное санитарное состояние территории сельского поселения;
- обеспечить скос травы в местах общего пользования;
- благоустройство центра поселка;
-изготовление и установка ограждения из металлоконструкции вокруг кладбища.

	Целевые индикаторы (показатели) Программы
	- количество действующих светодиодных светильников на солнечных батареях;
- количество высаженных цветов;
- количество посаженных декоративных деревьев и кустарников;
- количество приобретенного, отремонтированного и покрашенного оборудования, вазонов, урн;
- количество отремонтированных скамеек;
- количество проведенных субботников;
- количество тел умерших жителей поселения, не имеющих родственников или не имеющих финансовых средств, транспортируемых в морг;
- количество соток земли скошенной травы;
- количество установленных новогодних елок;
- количество приобретенных баннеров и стендов, крепежных конструкций к ним;
- площадка из брусчатки вокруг стелы, посвященной  участникам ВОВ;
- установленное ограждение из металлоконструкции вокруг кладбища.

	Этапы и сроки реализации Программы
	2022 – 2024 годы

	Финансовое обеспечение
реализации
Программы
	Объем финансирования мероприятий Программы составит 1719,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2022 год – 573,0 тыс. рублей;
2023 год – 573,0 тыс. рублей;
2024 год – 573,0 тыс. рублей

	Конечный
результат
реализации
Программы
	- количество действующих светодиодных светильников на солнечных батареях составит не менее 6 штук;
 - количество высаженных цветов составит не менее 450 шт. ежегодно;
 - количество посаженных декоративных деревьев и кустарников составит не менее 15 шт. ежегодно;
  - количество изготовленного или приобретенного оборудования составит не менее 6 шт. ежегодно;
 - количество окрашенных кашпо, скамеек, урн составит не менее 8 шт. ежегодно;
- количество проведенных субботников составит не менее 2 ед. ежегодно;
- количество тел умерших жителей поселения, не имеющих родственников или не имеющих финансовых средств, транспортируемых в морг составит 1 тело, ежегодно;
 - количество установленных новогодних елок составит 1 шт., ежегодно;
 - количество приобретенных баннеров, стендов, крепежных конструкций к ним составит не менее 2 шт. ежегодно;
- оформление площадки вокруг стелы, посвященной участникам ВОВ;
- количество соток земли скошенной травы в местах общего пользования;
- протяженность ограждения из металлоконструкции вокруг кладбища

1. Характеристика текущего состояния благоустройства
территории Члянского сельского поселения

В последние годы в Члянском сельском поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населенного пункта. В то же время в вопросах благоустройства территории сельского поселения имеется ряд проблем.
Вызывает озабоченность недостаточное благоустройство и санитарное содержание территории населенного пункта, состояние сбора и захоронения бытовых отходов, освещение улиц и др.
Комфортность проживания определяется уровнем благоустройства территории сельского поселения с учетом:
- устройства газонов и цветников, озеленения территории;
- освещения территории;
- размещения малых архитектурных форм, организации детских спортивно-игровых площадок;
- устройства хозяйственно-бытовых площадок;
- обустройства площади в центре поселка.
Решение имеющихся проблем в сфере благоустройства требует комплексного, системного подхода, тем более в условиях реформирования бюджетного процесса, предусматривающего переход преимущественно к программно-целевым методам бюджетного планирования.
Создание комфортных условий проживания на территории сельского поселения путем повышения уровня благоустройства способствует концентрации в сельском поселении человеческого капитала, обеспечению устойчивого социально-экономического развития территории, привлечению дополнительных инвестиций.
Согласованные действия органов местного самоуправления сельского поселения, жителей и организаций, обеспечивающих жизнедеятельность территории, позволят комплексно подходить к решению вопроса благоустройства территорий и тем самым обеспечивать комфортные условия проживания для жителей сельского поселения.

2. Основные цели и задачи Программы

Цель Программы:
- комплексное решение проблем благоустройства территории сельского поселения и создание комфортных условий проживания населения.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих основных задач:
- обеспечить освещение улиц;
- провести озеленение территории мест общего пользования;
-обеспечить содержание малых архитектурных форм и игрового оборудования;
-обеспечить удовлетворительное санитарное состояние территории сельского поселения;
- благоустроить центр поселка;
-огородить кладбище забором из металлоконструкций.
Решение задач Программы будет обеспечено путем реализации комплекса организационных и финансовых мер.

3. Основные мероприятия Программы

К основным мероприятиям Программы относятся:
3.1. Обеспечение освещения улиц, неосвещенных мест общего пользования:
- закупка и содержание светодиодных светильников на солнечных батареях.
3.2. Озеленение территории мест общего пользования:
- посадка цветов, а также декоративных деревьев и кустарников в местах общего пользования, что окажет положительное влияние на внешний вид сельского поселения.
3.3. Содержание малых архитектурных форм и игрового оборудования:
- ремонт и покраска оборудования на детских и спортивных площадках, а также самостоятельное изготовление игрового и спортивного оборудования;
- ремонт скамеек и покраска малых архитектурных форм (урны, кашпо, скамейки).
3.4. Санитарная обработка, очистка территории сельского поселения:
- проведение общепоселковых субботников не менее 2-х раз в год
 - скос травы в местах общего пользования.
3.5. Содержание мест захоронений:
- санитарная очистка мест захоронений;
- транспортировка в морг г. Николаевска-на-Амуре тел умерших жителей поселения, не имеющих родственников или не имеющих финансовых средств;
- изготовление, установка, ремонт ограждение из металлоконструкции вокруг кладбища;
3.6. Прочие мероприятия по благоустройству сельского поселения:
- устройство новогодней елки на центральной площади сельского поселения;
- приобретение баннеров, стендов по различной тематике, крепежных конструкций к ним;
3.7. Мероприятия по благоустройству центра поселка:
- обустройство площади вокруг стелы, посвященной ВОВ:
- приобретение, доставка, укладка брусчатки;
- приобретение и установка и последующее содержание скамеек, вазонов, урн.

4. Прогноз конечных результатов Программы

В результате реализации Программы к 2024 году ожидается достижение следующих результатов:
 - количество действующих светодиодных светильников на солнечных батареях составит не менее 15 штук;
- количество высаженных цветов составит не менее 450 шт. ежегодно;
- количество посаженных декоративных деревьев и кустарников составит не менее 15 шт. ежегодно;
 - количество изготовленного или приобретенного оборудования составит не менее 6 шт. ежегодно;
 - количество окрашенных кашпо, скамеек, урн составит не менее 8 шт. ежегодно;
- количество проведенных субботников составит не менее 2 ед. ежегодно;
- количество тел умерших жителей поселения, не имеющих родственников или не имеющих финансовых средств, транспортируемых в морг составит 1 тело, ежегодно;
 - количество установленных новогодних елок составит 1 шт., ежегодно;
 - количество приобретенных баннеров, стендов, крепежных конструкций к ним составит не менее 2 шт. ежегодно;
- оформление площадки вокруг стелы, посвященной участникам ВОВ;
- количество соток земли скошенной травы в местах общего пользования;
- протяженность ограждение из металлоконструкции вокруг кладбища.
        	Реализация Программы в целом приведет к улучшению экологической обстановки и эстетических качеств территории сельского поселения, а также развитию социальной инфраструктуры и комплексному решению проблем благоустройства.

5. Сроки реализации и ресурсное обеспечение Программы

Программа реализуется в течение 2022 – 2024 года.
Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета сельского поселения, в том числе за счет средств федерального, краевого и районного бюджетов, средств бюджета сельского поселения и организаций на реализацию Программы отражено в Приложении № 1.
В целях обеспечения эффективного использования бюджетных средств объем расходов может перераспределяться между мероприятиями Программы.
Объемы финансирования могут уточняться исходя из возможностей бюджета Члянского сельского поселения, а также возникших новых обстоятельств.

6. Оценка планируемой эффективности Программы

Для оценки эффективности реализации Программы применяются целевые индикаторы (показатели), указанные в Приложении № 2.

7. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Члянского сельского поселения, определяющими механизм реализации муниципальных программ.
Администрация сельского поселения организует исполнение Программы на основании заключенных в соответствии с законодательством Российской Федерации муниципальных контрактов (договоров) с предприятиями и организациями, договоров гражданско-правового характера с физическими лицами.
В процессе реализации муниципальной программы администрация Члянского сельского поселения вправе инициировать внесение изменений в мероприятия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии с законодательством в объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию Программы в целом.

________________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе «Благоустройство территории Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края»

ИНФОРМАЦИЯ
о расходах бюджета сельского поселения, в том числе за счет средств федерального, краевого и районного бюджетов,
 средств бюджета сельского поселения и организаций за ___год на реализацию на реализацию муниципальной программы «Благоустройство территории Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края»

	№ п/п
	Наименование
	Источники финансирования
	Оценка расходов по годам (тыс. рублей)

	2022год
	2023год
	2024 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Благоустройство территории Члянского сельского поселения на 2022 – 2024 годы
	Всего
	573,0
	573,0
	573,0
	1719,0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-

	Бюджет сельского поселения
	573,0
	573,0
	573,0
	1719,0

	Организации и население
	-
	-
	-
	-

	1.
	Обеспечение освещения улиц, неосвещенных мест общего пользования
	Всего
	102,00
	102,00
	102,00
	306,00

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-

	Бюджет сельского поселения
	102,00
	102,00
	102,00
	102,00

	Организации и население
	-
	-
	-
	-

	2.
	Озеленение территории мест общего пользования
	Всего
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-

	Бюджет сельского поселения
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	Организации и население
	-
	-
	-
	-

	3.
	Приобретение и содержание малых архитектурных форм и игрового оборудования
	Всего
	16,00
	16,00
	16,00
	48,00

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-

	Бюджет сельского поселения
	16,00
	16,00
	16,00
	48,00

	Организации и население
	-
	-
	-
	-

	4.
	Санитарная очистка территории сельского поселения
	Всего
	50,00
	50,00
	50,00
	150,00

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-

	Бюджет сельского поселения
	50,00
	50,00
	50,00
	150,00

	Организации и население
	-
	-
	-
	-

	5.
	Содержание мест захоронений
	Всего
	150,0
	150,0
	150,0
	450,

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-

	Бюджет сельского поселения
	150,0
	150,0
	150,0
	450,0

	Организации и население
	-
	-
	-
	-

	6.
	Прочие мероприятия по благоустройству сельского поселения
	Всего
	250,0
	250,0
	250,0
	750,0

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	Краевой бюджет
	-
	-
	-
	-

	Бюджет муниципального района
	-
	-
	-
	-

	Бюджет сельского поселения
	250,0
	250,0
	250,0
	750,0

	Организации и население
	-
	-
	-
	-

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе «Благоустройство территории Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского»

СВЕДЕНИЯ
Об индикаторах (показателях) муниципальной программы
 «Благоустройство территории Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района
Хабаровского края»

	 Хабаровского края на 2021 – 2023  годы»№ п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель,
соисполнитель
	Срок реализации
	Единица измерения
	Значение индикатора (показателя)

	2021 год
	Период реализации Программы
	Всего (прирост)

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Благоустройство территории Члянского сельского поселения на 2022 – 2024годы

	1.1.
	Обеспечение освещения улиц, неосвещенных мест общего пользования
	Администрация Члянского сельского поселения и организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченные на основе аукционов
	2022 – 2024 годы

	1.1.1.
	Количество действующих светодиодных светильников на солнечных батареях
	шт.
	3
	2
	2
	2
	6

	1.2.
	Озеленение территории мест общего пользования
	Администрация Члянского сельского поселения и организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченные на основе аукционов
	2022 – 2024 годы

	1.2.1.
	Количество высаженных цветов
	шт.
	400
	450
	450
	450
	1350

	1.2.2.
	Количество посаженных декоративных деревьев и кустарников
	шт.
	15
	15
	15
	15
	45

	1.3.
	Приобретение и содержание малых архитектурных форм и игрового оборудования
	Администрация Члянского сельского поселения и организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченные на основе аукционов
	2022 – 2024 годы

	1.3.1.
	Количество приобретенного, отремонтированного и покрашенного оборудования
	шт.
	2
	6
	6
	6
	18

	1.3.2.
	Количество изготовленного оборудования
	шт.
	6
	6
	6
	6
	18

	1.3.3.
	Количество окрашенных кашпо, скамеек, урн
	шт.
	0
	8
	8
	8
	24

	1.3.4.
	Количество отремонтированных скамеек
	шт.
	2
	4
	4
	4
	12

	1.4.
	Санитарная обработка, очистка территории сельского поселения
	Администрация Члянского сельского поселения и организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченные на основе аукционов
	2022 – 2024 годы

	1.4.1.
	Количество проведенных субботников
	ед.
	2
	2
	2
	2
	6

	1.5.
	Содержание мест захоронений
	Администрация Члянского сельского поселения и организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченные на основе аукционов
	2022 – 2024 годы

	1.5.1.
	Количество тел умерших жителей поселения, не имеющих родственников или не имеющих финансовых средств, транспортируемых в морг
	тел
	1
	1
	1
	1
	1

	1.5.2.
	Протяженность ограждения  из металлоконструкции вокруг кладбища
	м.
	0
	250
	100
	0
	350

	1.6.
	Прочие мероприятия по благоустройству сельского поселения
	Администрация Члянского сельского поселения и организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченные на основе аукционов
	2022 – 2024 годы

	1.6.1.
	Количество установленных новогодних елок
	шт.
	0
	1
	1
	1
	1

	1.6.2.
	Количество приобретенных баннеров, уличных стендов, крепежные конструкции к ним
	шт.
	0
	2
	2
	2
	6

______________